[image: Герб Чоон-Хемчик ТЫВА]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
           РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУН МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ
                                       АЙТЫЫШКЫН
«____»  октября 2018 г.      		 г. Чадан                	                № _____

О внесении изменений в распоряжение председателя администрации от 19.02.2018 г. № 59-р «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации приоритетного проекта «Шаги к благополучию» в Дзун-Хемчикском кожууне

   В целях реализации приоритетного проекта Министерства труда и социальной политики Республики Тыва «Шаги к благополучию»

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести следующие изменения в План мероприятий (дорожную карту) по реализации проекта «Шаги к благополучию» в Дзун-Хемчикском  кожууне:
1.2. В пункте 2 дорожной карты в наименовании мероприятии «Составление совместного плана мероприятий по поэтапному выводу крайне-бедных семей из данной трудной жизненной ситуации»  заменить на «Составление актов жилищно – бытовых условий семей, выведенных из категории крайне – бедные семьи». Ответственными назначить Администрации городского и сельских поселений, Центр социальной помощи семье и детям;
1.3. В пунктах 13, 14 адрес электронной почты  trudrt@yandex.ru заменить на mintrud_pro@bk.ru
1. Ответственным исполнителям: председателям администраций поселений, и.о.заместителю председателя по экономике (Дамба-Даржаа Ч.Ю.), Управлении труда и социального развития кожууна (Сандак К.Р, Лопсан Ч.А), ГБУ РТ «Центр социальной помощи семье и детям Дзун-Хемчикского кожууна»  (Монгуш Н.А.),  Управлению сельского хозяйства Дзун-Хемчикского кожууна (Бирлей Э.Э.), ГБУЗ Дзун-Хемчикской    ЦКБ (Монгуш Ч.К), ГКУ «Центр занятости населения» кожууна (Монгуш М.Д.) обеспечить своевременную и качественную реализацию мероприятий.
1. Контроль над  исполнением  настоящего распоряжения возложить   на   заместителя председателя администрации Дзун-Хемчикского кожууна по экономике  Дамба-Даржаа Ч.Ю.

Председатель администрации
Дзун-Хемчикского кожууна 					Х. С-Д. Монгуш
[bookmark: _GoBack]Исп. К.Р. Сандак
«Утверждаю»
 Председатель администрации
     Дзун-Хемчикского  кожууна
      __________  (Х. С-Д. Монгуш)
            «____» октября 2018 года

План мероприятий «ДОРОЖНАЯ КАРТА»
по реализации приоритетного проекта «Шаги к благополучию в Дзун-Хемчикском кожууне до конца 2018 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Сроки

	1.
	Выявление граждан из числа крайне-бедных, нуждающихся в профессиональном обучении
	Центр социальной помощи семье и детям, Центр занятости населения
	До 15 сентября 2018 года

	2.
	Составление актов жилищно – бытовых условий семей, выведенных из категории крайне – бедные семьи

	Администрации городского и сельских поселений, Центр социальной помощи семье и детям
	16 октября
2018 года

	3.
	Определить объем и сумму задолженности по коммунальным услугам среди граждан из числа крайне-бедных семей
	Заместитель председателя администрации по жизнеобеспечению, управление труда и Центр социальной помощи семье и детям
	ежемесячно

	4.
	Заполнение паспортов всех семей кожууна из категории малоимущих и крайне-бедных и представление аналитической информации в Минтруд Республики Тыва
	Центр социальной помощи семье и детям
	До 20 сентября 2018 года

	5.
	Обеспечить прирост среднедушевых доходов крайне-бедных семей
	Председатели сумонных администраций, все субъекты социальной сферы
	До конца 2018 года

	6.
	Организация трудоустройства членов крайне-бедных и малоимущих семей
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам, заместитель председателя администрации по социальным вопросам, Руководители учреждений социальной сферы (управление труда, центр соц.помощи семье и детям,  центр занятости, управление образования, управление культуры, управление сельского хозяйства)
	Постоянно

	7.
	Сформировать и утвердить список наиболее востребованных профессий (специальностей), необходимых для трудоустройства к объектам, предусмотренным в рамках социально-экономического развития кожууна в 2018 году
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам, Управление образования, Центр занятости населения
	до 20 сентября 2018 года

	8.
	Организация пункта приема и сбыта дикоросов, охотничьего и рыболовного промысла
	Председатель администрации кожууна, Министерство экономики Республики Тыва (по согласованию), Фонд поддержки предпринимательства (по согласованию),  ГБУ «Бизнес-инкубатор» (по согласованию)
	20 сентября 2018 года

	9.
	Провести подворные обходы семей в разрезе населенных пунктов в целях уточнения наличия личного подсобного хозяйства и произвести сверку с похозяйственными книгами в целях реализация постановления Правительства РТ от 22.06.2017 г. № 286 «Об утверждении нормативов чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции, учитываемого в сумме доходов семьи или одиноко проживающего гражданина, на 2017 год»;
	Заместитель председателя администрации по социальной политике, управление сельского хозяйства,  управление труда и социальной защиты
	25 сентября
2018 г.

	10.
	Провести анализ и выявление граждан, работающих по совместительству в организациях бюджетной сферы
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам, Управление образования, Центральная кожуунная больница, управление культуры, управление сельского хозяйства
	28 сентября
2018 года

	11.
	Обобщение сведений о гражданах, работающих по совместительству в организациях бюджетной сферы Кызылского кожууна и определение количества высвобождаемых рабочих мест
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам
	25 сентября  2018 года

	12.
	Рассмотрение возможности трудоустройства на высвобожденные рабочие  места молодых специалистов и граждан из числа безработных, в том числе из крайне-бедных семей
	Управление образования, Центральная кожуунная больница, управление культуры, управление сельского хозяйства, Центр занятости населения
	постоянно

	13.
	Проводить ежемесячный мониторинг денежных доходов на душу населения и представление Министерство труда и социальной политики Республики Тыва в бумажном виде и на адрес электронной почты mintrud_pro@bk.ru
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам
	До 5 числа месяца, следующего за отчетным

	14.
	Проводить ежеквартальный мониторинг показателя «доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума» и представление Министерство труда и социальной политики Республики Тыва в бумажном виде и на адрес электронной почты
mintrud_pro@bk.ru
	Заместитель председателя администрации по экономическим вопросам
	До 5 числа месяца, следующего за отчетным

	15.
	Оказать содействие в оформлении субсидии по оплате жилья и коммунальных услуг гражданам, имеющим на это право из числа крайне-бедных и малоимущих семей
	Управление труда администрации кожууна, председатели сумонных администраций
	До 1 октября 2018 года

	16.
	Обеспечить снижение задолженности по коммунальным услугам граждан из числа крайне-бедных и малоимущих семей
	Управление труда администрации кожууна, председатели сумонных администраций
	До 10 октября 2018 года

	17.
	Провести обследование состояние электрической проводки жилья крайне-бедных и малоимущих семей и по необходимости оказать помощь в замене
	Заместитель председателя администрации по жизнеобеспечению, сумонные администрации, Центр социальной помощи семье и детям
	До 20 октября 2018 года

	18.
	Проведение информационно-разъяснительной работы среди крайне-бедных семей по финансовой грамотности
	Финансовое управление администрации кожууна, Центр социальной помощи семье и детям, Центр занятости населения
	Постоянно

	19.
	Обеспечить развитие предпринимательства (по изготовлению сувенирной продукции, развитию туризма и.т.д.). Направить информацию с обоснованными предложениями в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	Председатель администрации кожууна, Министерство экономики Республики Тыва (по согласованию), ГБУ «Бизнес-инкубатор» (по согласованию)
	До 30 октября 2018 года

	20.
	Осуществлять организованный сбор дикоросов гражданами из числа безработных и  крайне-бедных семей
	Центр социальной помощи семье и детям, Центр занятости населения
	Постоянно

	21.
	Направление безработных граждан на профессиональное обучение с последующим их трудоустройством
	Центр занятости населения
	По мере поступления заявки

	22.
	Осуществить договоренность с ГКУ ЦЗН Дзун-Хемчикского кожууна о квотировании рабочих мест в кожууне для трудоустройства жителей кожууна
	Председатель администрации кожууна
	До 1 октября  2018 года

	23.
	Оказать содействие в рассмотрении возможности оказания общественно-полезных услуг, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации № 1096 общественными организациями, функционирующими на территории кожууна («Совета отцов», «Совет женщин», «Совет молодежи», «Совет ветеранов и т.д.) для получения государственной поддержки и привлечения к указанной деятельности крайне-бедных и малоимущих граждан в целях организации их самозанятости
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва (по согласованию), заместитель председателя администрации по социальной политике
	До 30 октября 2018 года

	24.
	Содействие в привлечении к оказанию социального обслуживанию граждан, нуждающихся в социальных услугах, индивидуальных предпринимателей в целях развития государственно-частного партнерства в сфере социального обслуживания
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва (по согласованию), Агентство по делам семьи и детей Республики Тыва (по согласованию)
	До 30 октября 2018 года

image1.png